
r
1 #

II POKROK XÁPAJMJ

řtio ( avojř f #ářotAV limito Osmi iobřM#ri' t' htt Mo 11 Iti Mtrll fiAro ft
f rikho fbof MsÍMřie Vjlé foal

j idřoror4bo rMt Proti ftsli

nám vypoftAMM Uílift i ItfAi

řk Po Jot km poo( Í0 fiJ
iiit tttuii i ti A ťt i i i bl

lriďvy tftvérnf i ivďofnt h

nmhit a juh iittiA by byllak
diífř tff tMínv ntí ftitf#h jt
f Ž4(lf dltt rtS'l'Vfřtfi

y iptířřrrt rul Jíh' k řt A nfl-t-
f

]'' k d pra nnln} b b'l
jirf''H jřdmt1 Mk'irm tti

ntiiiiO {ftp tn #t 'iJtH''l d

jMfni p'ilmy h ) M ttftnitl
jil It rjf íí( máji ri # tl i

J kvAtnt bfll h'-i'- i

# # i'tftnint

V#řft'M l!i 1 mítl fcfpré

♦ fřVA tnk řfpf"snMati
f 4l

řtíii'ř limy Sfi [hl
ilii lÍM a m'lr'h t4!li'a jtt
břvfito fiřimiř'i tíiííďMii Wnt

líitlirdt řUvbi Uťi bul mítl

jdfuj k liH a ilťttovrtv Im

#lh qtn Ur"

lllsthí římy hádlisrná okrta a

V#fiy ts by yfitkMtii ti

íavUtí ♦ rr ]n {ov
řo#ř rt#přkv pJ ipra

} fýMvnf btíoty J#o t tťítft

řřitřřirrt (Kn týMf t JtA ani

Mjo! Zjfiir 1 pli'frtfV
rftd h fctsMÍ of Jk t Msta Z

ptmUdaJhi iMli#ři po'f
ři4-i'JI-

fti

fiř"řnffi mftŽ!f Sftťhi

li 4 t uťiá h výlřiíb Ii i
tAMhni #(n(tih Mřt
tlsib Ji i bor id dovfiítř triikajt
rí Vodl opWbiU it'ftfh ko I K

rpraváa rml dffvs třio:i
pítí i ft4Ufi# jřřii f

Ohromná fsmssfftirki bn ! r

#t4 t# t ♦'! fjmtňjim
oíb roztál ' b A

pokryla
'řri hi ?kré fcořftl ort dy
imunit nahl svírá floti lti r m

v# avém Udovírn objff ikjUjft)
tWlovf ráitt I'! JI !! ém

(itfím rnoH k jřimv4fif ♦►I

# ni Jt
Národoho"-lářtk- á budova jt

člým mokrsrn vsM poíkomtt
Illatnl iít pomírn uchována ?

dobrém tivtt pavilíony josi v ř

Toto IJivl ívřisní ftfá' ij
fjlo dfcřMí n irtiířwl řfm(
Ml Jfml bl problálffi ifaj"
kil lf vk koruny Í#íM k Í
it iMfiý rej

f 'iý
lak t pM pfái'ti A muk'

Mlh lili srboví i flá I

biiřko oťřink4 A f itťf l"l'
pftdhf kořiftovtr kll lébn noví1

j ňoffíkf mMa povi ty výini j

Uvrtotrtíbi htřtf ftbapoftf

wlotivy wit kráíom tvy faU
tni nttfHS #

(i-I- S t4t i A

iirtnt #l k # f i

"

iliitf'i'nt - A' ktrt(tfr
"

Ao # ťlní f't:0 — w

l l ilt # tu luithtj I tS'řmriJ
mm pnmnik t ttrif'H4 '—

l'ilt ltlij ťftřtt 7y frn'
1ř'iiy n hlilit

1%'Hilrh - Xofé mHUříI fío-l- u

h t thtlu h Tiplíe — A'oí

'Í odputít Is nikdy občaa

li4lin) r svýtb Zprávách dt

ixlrobrtělíídi údajů MtMÍme to

tiČiníti aťí č%to nsradi k vůli dů- -

kazu le ní# tvrzení a zprávy i
tVcb jou správné i proto aby
ste o irských věcech nabyli jamébn
názoru lakl i tentokráte ve arais

svých zpráv vměšujeme zrnko po--
a m k

znaní u poplatnosti ceske země

kterýchž řádek ncj!ťp so dá pozovr
ti jak bezhlavá ť byla politika
která nejpoplatněji nároI v Ita-kouk- u

činila národem na vtádě

Cifry promluvily
tentokráte za nás

Dle statistiky úniřední stanicí ve

Vídni vypracované tedy nešíráni-ck- é

v níž obsažen je obrázek ho-

spodářství rakouského za uplynulé

pětiletí od roku 181 až do roku

l'iO byl celkový příjem tUkouslrf

průměrně ročně rort9í)41H zlat a

to na daních přímých 10I8MGH

zlatých a na nepřímých :í í' 117-:''- o

zlatých Připadalo by tedy na

hlavu jednoho obyvatele (při 23- -

8i5íl3 obyvatelích v Cislajtanii

napočtených) přímé daně 4 zl 48

kr nepřímé 1U zlatých 70 krejcarů
ročně Dle toho něly by platili
země koruny české při 5473516

obyvatelích české národnosti daní
iHm'i-t- i "4 r9 1 ti!(l tafé-t- i 1anf

wXCni ol ti1 trn t~i i

Indián vlil líff dli Vaw S'mmt

]( v d'tké #mrlsl4 t'ktl
mřfořirioti tknu 'I tm Aof#tn

nsUfárn I U fipttt á jdhAní
jpjirb jt vrn pfirasro jiis
líví aA (o srna Jířk br ířj In
Mrchifové #kítlfi íojí rt tř M 1 1

top při řtyřřrb atopb dml

pstrírrf !'mítf)ířH jt fti f'di

Mt4 tíi# a l'litttt # Na tomto

fi(f#t4 JMJ !'' frb l jOS

ftof(cli d fl Pctlatim i

tojínív l l#ny d? anart

ťk nrml

ttrtfir n airaiKsMiii
(FMikt aárf4 ta ?♦

l'třflř Kif py ihmí vsliký
tni řlUmi Hik-fi- i Nlmsf ksm
Kranrlf tulii 'I nrn vm roill
na J# řU# rakonká

prvn uved#nt táty jon uk

rodnotn j#dřolít ISikonko vlak

) smla tátň a lenil řfti nojaiyř nýeli
V dobách starlícb bylo v oblaati

tiyrtřjil ří# I í v k o n k 4 nmo}tvl
iml i atálft kteráž kal li sama o

sobi tvo?ily ainotatný avépráv
rtý rlk vlaatním panotníkem
NfhftM A nejmm níí tneii těmito

královstvími a kníJcctvlmí byly
tát český království a stát u

hrrký
Založení ťekého státu spadá v

druhou polovici pátého století
V době stěhování národa po

hnula se větev již I&00 lei před
Kr žijícího velikého na východě
síillíclho kmene slovanského a stě-

hovala se z pflvodnf vlastí své na

západ
Ttbdá zaujímali Slované všecky

země kde jo nyní rozložena sever-

ní část Německa: Na Labí až k

ústí na Sále i v severních Uhrách

hlaholila řeo slovanszá — Čecho-

vé část velikého kmene slovanské-

ho usadili so u pramcna Iabe a v

poříčí jeho prvních přítoku Vltavy
a Ohře

Zprvu nebyl to národ jednolitý:
mělif sice jazyk jeden ale drobilť

sc v rody kteří dle náčelníka zvali

se Luěané Dúdlebi Pražané atd

Čechové sami po vůdci jménem
"Čech" zvali se Čechové

V dobách pozdějších ohrožováni

národy stále ještě se stěhujícími a

národy divonýrni především Avary
Němci a Franky uznali řeští rodo-

vé potřebu toho aby se pro společ-

nou ochranu sloučili aspoň v čas

války ve formální celek jehož ná-

čelníkem byl (ovšem jen v době

války) kníže vlastně pohlavár rif
kmene Pražanu

Toto formální sdružení dalo zá-

klad ku sloučení se všech rodu

českých v jediný nedílný celek

který potom byl zván knížectví
české

První doba knížecí jako skoro
u všech národů tak i u Čechů byla
báječná byla to doba z niž zacho-

valy se jenom pověsti
Ale i tyto pověsti líčí již boje

kteréž Cechové národ jinak míru-

milovný musil podstoupili
Vystupujíc tu především bole a

tvory kteréž statečný Cechů vůdce
Samo zarazil na vítězném postupu
do zemí západních a tím zachránil

celf západ evropský před prvními
divokými cizozemskými hordami
Leo vděku za to nedocílil národ

český

Byl napadán od těch kterým po
sloužil od německých í frankských
vojsk
Doba knížecí potrvala v Čechách

až do roku 1107 kdy Přemysl I

stal se zakladatelem nového státu
českého totiž království Již před
ním sice zván byl kníže Vladislav
II králem vsak trvale titul králov-

ský Čechů m ae udržel až do Pře-

mysla
Titulu královského dostalo se

Čechům od císařů římských za vy-

datnou častou Jsnaaitelnou pomoc
I
proti nepřátelům Účelem řádků

ti4 Pfeltltafutfcřl ktřf J Kloval V

CWhárh př JI 01 st (o Pfšmylt
fcftílsf v thé pobřl ito!#tí
d i t í i"t )

Pn í'ř#floří h i ftb blpo
fsdftl jíl řtolll tiťit krátí mtot
pili rodoví jíňf í íif přoto# Vh

mylov r( po tn-- l vymřeli

Hojí(ot # filíwi ř" 1 lidflof
la f ÍVf bá-- f řo fifA vtt ttNk

p přstjol pl Ji Anna

KliUa střy po!dřtlb'# Vhmt i

in i i _ in i f

lílib plti(o o#novo ndfslo
poc it pojtttí #1 do dob i l#ftl
Itkottakébo

Pfto i pká knsJrty prátm
iváti půt-- l i rfnípftkýi b f"ďi v

r i k b

U
j ktfřé kfáici 1 dllw V i

rbá b ptnt)ty jti Koriitftkf
lnri-řnbuřik- poUký Jatllovký
a potléit Uibbiirký Vl-ck- y po

přeliet jod niviáj-- pf lotiy
Il4bbtirký ďtal na !oi-f- l f e

ký krtinou Annou tf ni í ď

lk král fik'lio a uhertkého

provdanou ta Ferdítitrtdi I a rodu

IiahhurWhn
Po smrti Ludvíka král íkbo

a uberkébo v Itífatn4 litv na

MobáM čtnít lotil švakr nnl'-h- o

Ferdinand nároky na trůn Ip

ký (ani synové ani dcery
atak roku 150 svolidnou vol

bon stavů českých za krále českého

zvolen byl
Ferdinand I byl tididáž panovní

kutí obojího Kakotiftka týr-k- a

Korutan Krajiny Přímoří a Ter
stu později i v Uhrách a v Chor-

vatsku by od řádné svolaných
sněmů prohlášených králem Spo-

jení těchto zemí pod svou vládou

stal se zakladatelem říše Kakousko- -

uherské
V uhrách ovšem ještě dlouho o

uznání své co král zápasil ale i

tam konečně po letech došel ' oru-novac- e

V Ferdinanda I počínají první
důležité nitky státního práva če-

ského co hlavního bodu úmluvy
mezi rodem Habsburským náro-

dem českým Dobrovolnou volbou
Ferdinandou vešli totiž Čechové
ve spojení s Habsburky a vešli v

ně dříve než Uhři

Při této dobrovolné volbě však

nevydali nikterak své země novému

panovníkovi bez výsad kterých
před zvolením vyhlédnutý panov-

ník šetřiti se navzájem slavně zavá-

zat i musil Výsady ty obsaženy
jsou podnes v českém státním prá-

vu a my dále je uvádíme
Na tyto výsady a práva proč

než korunováni byli všichni panov-

níci od Ferdinanda I přísahali
výsady ty tvořily podmínku nového
nastolení panovníkova
Marií Terezií císařovnou rakou-

skou z rodu Habsburského stala se

v panovnickém rodě změna Císa-

řovna tato zasnoubila se s Franti-

škem I vojvodou Lotrinským a od

té doby po dnešní den vládne nad

Čechy rod Habsbursko-Lotrinsk- ý

Trůn česk( jak vidno přešel tu

opět v nové rodové spojení po pře-slic- i

Převod vladařských práv v

Rakousku na Marii Teresii stal se

zvláštním zákonem schváleným
všemi říšemi a nazvaným pragmati-
cká sankce
Sněmové všech zemí dobrovolně

uznali za právo aby když muž-

ských potomků nebylo nastoupila
na trůn dcera císařovna Marie Té-

re eie

Pragmatická sankce však České

státní právo uznati musila a také je

potvrdila
Králové čeští z rodu habsburské

ho vůbec byli vždy horlivými
obránci samostatnosti koruny

če-'sk- é

I Němci časlo chtěli činiti Čechy
odvislými na říši německé protože

kdyai prý jim platili Cechové vá

tečný poplatek a protože prý níme

cký císař uznal Čechy za království

rn'butne dubové dřc práv po
lírujl a umři vyřn4vaj( Vlkn pro
tato budovu byl natržen a ahotovrn
taviti-b- Jartit Hintrn t Vatb
rifil í a náklad uhradí tou vytib

kajd-k-
b oWanftv ibidova buď

vyznamenávali sw n kolika cvlát- -

notmS

luttomt thitu ArknnM

Arkanvan j-- l jediným snad stá
tem který lionoúli s inAIe na

budovu pro nil navrhla plán
Žena Tou ženou t Miss Jean

Loughborortgb jejíž plán přijat a

schválen byl od arkanaNkého vý-

boru než za ne Jloouho na to vdala

se za Mr Frank M Dougtas a bydli

přítomně v Chicagu

BuduT lUts irkuuj

Studovala stavitelství v Chicagu a

její návrh pro budovu Arkansasu byl

jediným mezi tolika kompetenty

vynikaje skladbou krás jednoducho
stí a pohodlím Budova tato činí

dojem přítulnosti a bude pýchou
návštěvníku výstavy z Arkansasu

Nový pomník pro Chicago

Chicago stará se všemožně aby
vyzdobilo se všestranně pro světo
vou výřtavu aby dojem pro hosti

byl uchvacující trvalý a příjemný
K mnoha krásným pomníkům řadí
se čestně překrásný dar (ieorge ÍI
1'ullmana připomínající na hromad
né povraždénl Fort Dearbornské

posádky dne 15 srpna 1812 Za

oné aféry Black Partridge jenž byl
v pravdě "noble red man'' za

chránil život mladé ženě poručíka
Helma před divochem jenž zaoaditi

jí chtěl vym tomahawkem smrtící
ránu a událost tato byla podnětem
Carl Pohl-Smi- th k utvoření této

překrásné skupiny

Leč nastojte: Ve skutečnosti plat&i
t echové přímých daní 3!7735t)4 a (

vé povodní Ledu !]( t í t y až tta

ní kolik palev a 1 m thmh

♦tvary mocný b mrů pfi vilu

lunet jst impoMnthl
Střech dopravní budovy Jrsl

tava řiřjhorífm Práce tftil rt

Kjlt lkunr otUif l] tníb

utnexit )okoncinf Na inUto

pracujících il ttaNtouíla oU a

Iftl které thoutni na 1 krájr okraa

a íekr&no mosaikou 'laltfurtuu

6obiljř
Vuiihk buJoty in 4 bjřtl nof 6 na- -

ZalraJnick4 tulova Dfol daleko

v tak oiíkczer)l'm atavu jako budo-

va dopravní Na omítce objeviti
lze itřrbinu ca itřrlinoti nřktcró i

objemu lxhho na jodlaie nalíza

ne irav4 loul vody Pavilony Do-

jnou na tom lépe Japonci pHneali
i nřco květin pro výstavu a uralntni-l- i

je v fdnom pavilonu Kvř-tin-

byly d&kladnč vodou namáčeny a

vydávaly příjemnou vůui do váech

koullv budovy
Na 122 místech vnikla voda do

budovy íen a zanechala znatelné

Htopy ua natřených Htřnácb Na 30

niíntech tekly pravé potoky od w tro-

pu na podlahu

Hyb4řsk& budova jettt celkem v

dobrém atavu Vnitřek vypadá
rozkoSné a byl notě natřen teprve

před několika dny
Na 21 místech stála voda na pod-laz- e

a poškodila na některých mí

aiech krásné malby náHtřnní než

nikoliv značné

Led pokrývá přes polovinu vládní

budovy V neděli v noci nežli

ona nehoda vodní a ledová budovy
stihla dopraveno bylo něco výstav-

ních před mě t& s Wanhingtonu a

iíastnou náhodou umístěny byly v

auchu takže byly před poškozením

uchráněny
Uudovt havířov a etektrická nalé

zají se celkem v dobrém stavu Něco

málo práce schází a práce bude do

hotovena

Strojnická budova není kice před

poíkozením ochráněna není ale tak

dalrko poikozena jako budova do

právní Čásť kde umístněny stroje
elektrické byla od zhoubného vlivu

vody ušetřena

Budova státu illiuoinského není v

lepším stavu nežli ostatní budovy
hlavní

C k priv rak zem banka hodlá

aříditi na výstavišti filiálku Danka

pohnuta byla k tomu tím 2e uznává

býti velmi dftležitýic pro zájmy ie
mé i vyitavotatelft aby ede byl ně-iak-

ý

domácí peněžní řád na nějž by
e příslainíci Hakouka obraceli a

jemal by peníze telegraficky zaklá-
ny býti mohly Vyjednává se již o

keupi doma pro odvětví banky a

koupí svěřena komisi Dftm ten
bude státi blízko výitaviíti

nepřímých 100870 í):)fl zlatých—
tedy celkem skoro o 25 inilionl"
ročně více než platili mají !

25 milionů ročně toC krásná su-

ma Kdyby ostila doma pořídili
by si za ni Čechové znenáhla vše

čeho potřebují
Však možno namítnouti 2h nonl
i a té 1

tak promyslová ooctiouni a os víc
ná má platili více než jiné
chudé

jNu mohli bychom na toodpově $
ti že nám po chudobě jiných zemi

pranic není že každý svého štěstí

strůjce Ale neučiníme toho N -

opak postavíme se na slanovisks

vlády Čechy vyssávajícf přiznáni í

jí právo z Čech těžiti více ustoup
me tedy }j
Snad za lo Čechy Morava X

Slezsko když platí o 25 milio-4- -

ročně více snad také doatanou? 'ř

('hyba lávky ! f
t

Co netýče příspěvků na říšakó
čele tuC platí Čechové nejvíce
vádí ročno 114 milionů samy kde'v

to všecky ostatní zemi v Cislajf ?

nu lUihrnniAílir flalf ion I rrŘ

nů ! ! ! Jsou tedy Čechy a zer- -

této koruny hlavním ťmančo'

pokladem zemí na říšské radé i}
stoupených (Halič platí jen
milionů !) "

A co dostanou Čechy na své f
tfAtbj ? 4

Počítejme:
Veškerá vydání číoí v Itakour

průměrně ročně 270 milionů"
toho připadá na Čechy Morav


